
Verbale di deliberazione N. 69
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVI NCI A DI  T RENT O

OGGETTO: Approvazione prospetto delle modalità relative all'affidamento 
della delega del Servizio Gestione Strade della P.A.T. al Comune 
di Sagron Mis per i lavori di sgombero neve della SP 115 di 
Sagron Mis.

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì nove del mese di ottobre, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO : Approvazione prospetto delle modalità relative all’affidamento della delega del 
Servizio Gestione Strade della P.A.T. al Comune di Sagron Mis per i lavori di sgombero neve 
della SP 115 di Sagron Mis. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 
- l’art. 7 della L.P. 20.09.1993 n. 26 e ss.mm. prevede che la Provincia possa delegare ad altre 

amministrazioni pubbliche l’esercizio delle proprie competenze relative alla realizzazione di 
lavori pubblici, determinando le modalità di esercizio della delega ed i rapporti tra le 
amministrazioni con il provvedimento di conferimento medesimo; 

 
- l’Amministrazione provinciale aveva delegato da alcuni anni all’Unione dell’Alto Primiero 

(che gestiva quasi tutti i servizi relativi ai Comuni di Sagron Mis, Siror e Tonadico) l’attività di 
sgombero neve sulla SP n. 115 di Sagron Mis, nel tratto compreso nell’abitato di Sagron Mis; 

 
- a far data dal 01/01/2016 il Comune di Sagron Mis non fa più parte dell’Unione Alto Primiero, 

posta in liquidazione a seguito della costituzione del nuovo Comune Primiero-San Martino di 
Castrozza; 

 
pertanto, il Comune di Sagron Mis deve provvedere direttamente alla stipula di apposita 
convenzione con la Provincia, al fine di assicurare il servizio di sgombero neve di cui trattasi; 

 
- con nota prot. nr. S106/527270 dd. 28/08/2019, il Comune di Sagron Mis è stato autorizzato 

dalla PAT all’esecuzione delle attività di sgombero neve sulla S.P. 115 di Sagron Mis nel tratto 
compreso nell’ambito comunale, previa approvazione del “Prospetto delle modalità relative 
all’affidamento della delega” allegato alla nota medesima; 

 
Ciò premesso: 
 
Vista la nota prot. S106/527270 dd. 28/08/2019, pervenuta a protocollo comunale in data 
28.08.2019, prot. 1803, con la quale il Servizio Gestione Strade della P.A.T. invia il prospetto 
delle modalità relative all’affidamento della delega in argomento per il periodo 2019/2020 e 
2020/2021 e ne chiede l’approvazione da parte del competente organo ai fini della formalizzazione 
della delega; 
 
Dato atto altresì che da sempre il Comune di Sagron Mis ha svolto, su delega della Provincia 
Autonoma di Trento il servizio in questione; 
 
Ritenuto necessario approvare lo schema di delega composto di n.4 articoli allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, relativamente alla stagione invernale 2019/2020 
e 2020/2021; 
 
Rilevato che l’art. 4 dello schema di delega prevede un rimborso spese per l’esecuzione del 
servizio pari ad euro 15.000,00 a titolo di rimborso per l’esecuzione dei lavori di sgombero neve e 
di insabbiatura, spargimento sale e quant’altro occorra per l’ordinaria manutenzione e per la 
sicurezza del transito del tratto di strada provinciale considerato; 
 
Ritenuto pertanto di formalizzare l’accordo di cui trattasi ai sensi dell’art. 7 della L.P. 26/93 e 
ss.mm. 



 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26; 
 
Vista la L.P. 09/03/2016 nr.2; 
 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018, n. 2. 
 
Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 
alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 
(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 
 
Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 
atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 
 
Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare, per quanto esposto in premessa, il prospetto delle modalità relative 

all’affidamento della delega da parte della Provincia Autonoma di Trento – Servizio Gestione 
Strade - al Comune di Sagron Mis dei lavori di sgombero neve, insabbiatura, spargimento sale e 
quanto altro occorra per l’ordinaria manutenzione e per la sicurezza del transito della SP 115 
per le stagioni invernali 2019/2020 e 2020/2021, nel testo allegato alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale e composto da nr.4 articoli. 

 
2) Di introitare la relativa somma di euro 15.000,00 al capitolo 2215 del bilancio di competenza. 
 
3) Di inviare copia del presente provvedimento alla Provincia Autonoma di Trento - Servizio 

Gestione Strade - per la formalizzazione della delega. 
 
4) Di riconoscere la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta. 
 
5) Di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale durante il periodo di 
pubblicazione ai sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 
60 giorni, ai sensi degli art. 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ovvero ed in alternativa 
al ricorso giurisdizionale  
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. del 24 
novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni.  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2019-10-09T14:47:46+0200
	GADENZ LUCA


		2019-10-09T15:04:37+0200
	ZURLO SONIA




